ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ITATI

Pedido de Providências                         Nº
15/2025

Autor: Ver.  Jonas Camargo dos Reis
Entrada: 01/04/2025

Exmo. Senhor Presidente:

O vereador que este subscreve, requer a Vossa Excelência que,
nos  termos  regimentais,  seja  encaminhado  ao  Executivo  Municipal  o
seguinte Pedido de Providência:

Que o Poder Executivo Municipal de Itati, através da Secretaria
competente, tome as devidas providencias no sentido de.

Assunto:  Aquisição  de  DRONE  pulverizador  para  uso  da  Secretaria
Municipal da Agricultura.

AQUISIÇÃO  DE  UM  DRONE  PULVERIZADOR  pela  Administração
Municipal,  destinado  à  Secretaria  Municipal  da  Agricultura,  com  a
finalidade de auxiliar os produtores rurais do município nas atividades de
pulverização e tratamento das lavouras, bem como no combate a pragas.

                                              Justificativa

A presente solicitação visa atender à  demanda dos produtores rurais  do
município  de  Itati,  em especial  os  dedicados  à  cultura  da  banana,  que
atualmente  enfrentam  dificuldades  no  manuseio  de  equipamentos
tradicionais de pulverização, como os canhões de aplicação. A aquisição de
drone pulverizador proporcionará significativa melhora na eficiência e na
qualidade da aplicação dos insumos, reduzindo custos, otimizando recursos e
promovendo maior segurança ao trabalhador rural.

Além do uso direto nas plantações, o equipamento poderá ser utilizado em
campanhas de combate a pragas urbanas e rurais, como o mosquito Aedes
aegypti, contribuindo com a saúde pública do município.

O investimento em tecnologia voltada ao fortalecimento da agricultura local
é  medida  que se  impõe diante  da  importância  do setor  primário  para  a
economia  do  município,  além  de  ser  compatível  com  os  princípios  da
eficiência e da economicidade que regem a Administração Pública.

Diante  do  exposto,  solicito  o  encaminhamento  do  presente  pedido  à
Secretaria  competente,  com  vistas  à  análise  e  posterior  aquisição  do
equipamento proposto.

Jonas Camargo dos Reis
                                             Vereador PP

	Pedido de Providências Nº 15/2025
	Exmo. Senhor Presidente: